АДМИНИСТРАЦИЯ  РУЗАЕВСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.03.2017г.                                                                                            № 108
г.Рузаевка

Об инвентаризации земель населенных пунктов, выявлении

неиспользуемых и нерационально используемых земельных участков,
расположенных в границах входящих в состав Рузаевского муниципального

района Республики Мордовия сельских поселений

В целях организации учета и использования земельных участков, расположенных в границах входящих в состав Рузаевского муниципального района Республики Мордовия сельских поселений
Администрация Рузаевского муниципального района

п о с т а н о в л я е т:

1. Создать комиссию по проведению инвентаризации земель населенных пунктов, выявлению неиспользуемых и нерационально используемых земельных участков, расположенных в границах входящих в состав Рузаевского муниципального района Республики Мордовия сельских поселений (приложение 1).
2. Утвердить Положение о проведении инвентаризации земель населенных пунктов, выявлении неиспользуемых и нерационально используемых земельных участков, расположенных в границах входящих в состав Рузаевского муниципального района Республики Мордовия сельских поселений (приложение 2).

3. Утвердить План мероприятий по инвентаризации земельных участков, расположенных в границах входящих в состав Рузаевского муниципального района Республики Мордовия сельских поселений на 2017 год (приложение 3).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Рузаевского муниципального района по сельскому хозяйству – начальника управления по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями Горшкова С.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: http://www.ruzaevka-rm.ru.

Глава Рузаевского

муниципального района                                                               В.Ю.Кормилицын

Приложение 1
к постановлению администрации

Рузаевского муниципального района

от 02.03.2017 г. № 108
Состав комиссии по проведению инвентаризации земель
населенных пунктов, выявлению неиспользуемых и нерационально
используемых земельных участков, расположенных в границах
входящих в состав Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия сельских поселений

Бамбуркин В.В. – заместитель директора Муниципального бюджетного учреждения Рузаевского муниципального района «Земельный вектор» - архитектор (по согласованию),

Бородина Н.М. – начальник отдела землепользования и контроля за использованием земель Муниципального бюджетного учреждения Рузаевского муниципального района «Земельный вектор» (по согласованию),

Горшков С.В. – заместитель Главы Рузаевского муниципального района по сельскому хозяйству – начальник управления по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями,
Ерофеев В.Ф. – заместитель Главы Рузаевского муниципального района – начальник финансового управления,

Резепова И.В. – директор Муниципального бюджетного учреждения Рузаевского муниципального района «Земельный вектор»,

Старцев П.С. – заместитель начальника юридического управления администрации Рузаевского муниципального района,
Сукаркаева Л.А. – ведущий специалист отдела землепользования и контроля за использованием земель Муниципального бюджетного учреждения Рузаевского муниципального района «Земельный вектор» (по согласованию),

Федорова Н.Н. – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации городского поселения Рузаевка (по согласованию),
Главы сельских поселений, Главы администраций сельских поселений Рузаевского муниципального района (по согласованию).
Приложение 2
к постановлению администрации

Рузаевского муниципального района

от 02.03.2017 г. № 108
Положение
о проведении инвентаризации земель населенных пунктов,
выявлении неиспользуемых и нерационально используемых земельных участков, расположенных в границах входящих в состав Рузаевского
муниципального района Республики Мордовия сельских поселений
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок инвентаризации земель населенных пунктов, выявления неиспользуемых и нерационально используемых земельных участков, расположенных в границах входящих в состав Рузаевского муниципального района Республики Мордовия сельских поселений.
1.2. Действие настоящего Положения распространяется на земельные участки, расположенные в границах входящих в состав Рузаевского муниципального района Республики Мордовия сельских поселений.

2. Инвентаризация земель

2.1. Инвентаризация земель населенных пунктов проводится как плановым (основным) порядком, так и по индивидуальным заявкам.

2.2. При плановой инвентаризации финансирование работ производится за счет средств муниципального образования.
Результаты инвентаризации земель населенных пунктов являются основанием для внесения изменений в существующие документы территориального планирования муниципального образования и передачи сведений в уполномоченные органы (организации) для начисления земельных платежей.

2.3. При плановой инвентаризации земель:

- проверяются ранее выданные документы на земельные участки (государственные акты, решения административных органов, земельно-шнуровые и похозяйственные книги, договоры купли-продажи, дарения и свидетельства о наследовании и т.д.);

- устанавливаются владельцы и пользователи всех объектов недвижимости, уточняются площадь земельных участков и имеющиеся на инвентаризируемом земельном участке ограничения и обременения.

2.4. Материалы инвентаризации рассматриваются комиссией по проведению инвентаризации земель населенных пунктов, выявлению неиспользуемых и нерационально используемых земельных участков, расположенных в границах входящих в состав Рузаевского муниципального района Республики Мордовия сельских поселений.

3. Задачи инвентаризации земель
Основными задачами проведения инвентаризации земель населенных пунктов являются:

- выявление всех землепользователей (землевладельцев) с установлением фактически сложившихся границ занимаемых участков, фактическим их использованием и при необходимости принятие по ним соответствующего решения;

- выявление неиспользуемых и нерационально используемых земель и принятие по ним соответствующего решения.
4. Организационные мероприятия

4.1. Непосредственная организация и проведение работ по инвентаризации земель населенных пунктов муниципального района возлагается на комиссию по проведению инвентаризации земель населенных пунктов, выявлению неиспользуемых и нерационально используемых земельных участков, расположенных в границах входящих в состав Рузаевского муниципального района Республики Мордовия сельских поселений.
4.2. Администрация Рузаевского муниципального района по предложению комиссии по проведению инвентаризации земель населенных пунктов, выявлению неиспользуемых и нерационально используемых земельных участков, расположенных в границах входящих в состав Рузаевского муниципального района Республики Мордовия сельских поселений, принимает решение о порядке, очередности и сроках проведения инвентаризации земельных участков.

4.3. Комиссия по проведению инвентаризации земель населенных пунктов, выявлению неиспользуемых и нерационально используемых земельных участков, расположенных в границах входящих в состав Рузаевского муниципального района Республики Мордовия сельских поселений осуществляет:

- разработку плана и графика проведения работ по инвентаризации земельных участков;

- согласование результатов инвентаризации земельных участков в целом и рассмотрение материалов по итогам инвентаризации земель по каждому законченному кварталу, массиву, по муниципальному району в целом и подготовку предложений по совершенствованию земельных отношений и землепользования и представление их на утверждение администрации Рузаевского муниципального района;

- организацию системы хранения материалов инвентаризации на бумажной основе и на электронных носителях (при возможности).

4.4. На комиссию по проведению инвентаризации земель населенных пунктов, выявлению неиспользуемых и нерационально используемых земельных участков, расположенных в границах входящих в состав Рузаевского муниципального района Республики Мордовия сельских поселений, возлагается:

- рассмотрение сводных отчетов по итогам инвентаризации земель населенных пунктов;

- подготовка предложений по совершенствованию земельных отношений и землепользования в границах входящих в состав Рузаевского муниципального района Республики Мордовия сельских поселений;
- проведение широкой разъяснительной работы о целях, задачах проведения инвентаризации земель населенных пунктов;

- сбор, изучение и анализ материалов;

- анализ технической, методической и технологической обеспеченности работ по инвентаризации земель населенных пунктов.
Приложение 3
к постановлению администрации

Рузаевского муниципального района

от 02.03.2017 г. № 108
План

мероприятий по инвентаризации земельных участков,
расположенных в границах входящих в состав Рузаевского муниципального района Республики Мордовия сельских поселений на 2017 год

	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные
за исполнение
	Ожидаемый результат

	1. Инвентаризация земельных участков, расположенных в границах входящих в состав Рузаевского муниципального района Республики Мордовия сельских поселений

	1.1. Организация подготовительных работ по инвентаризации земель населенных пунктов

	1.1.1. Анализ имеющихся в наличии у всех органов и организаций сведений о землях и земельных участках (похозяйственных книг; ранее выданных свидетельств, госактов на землю; списков землепользователей; списков плательщиков земельного налога; актов выбора и (или) обследования; распоряжений (постановлений) об отводе земель; планово-картографического материала, хранящегося в государственном фонде данных землеустройства; сведений государственного кадастра недвижимости; Единого государственного реестра прав и т.п.)
	до 1 мая
	рабочие группы
	список исходных данных о землях и земельных участках в границах входящих в состав Рузаевского муниципального района Республики Мордовия сельских поселений;

выявление необходимого для подготовки (дежурной карты использования земель планово-картографического материала)

	1.1.2. Актуализация заключенных договоров аренды земельных участков, муниципальных нормативных правовых актов о предоставлении земельных участков
	до 1 мая
	органы местного самоуправления (по согласованию),
рабочие группы
	актуальный реестр заключенных договоров аренды земельных участков;

актуальный перечень предоставленных земельных участков с указанием правообладателей

	1.2. Проведение инвентаризации земель населенных пунктов, выявлении неиспользуемых и нерационально используемых земельных участков, расположенных в границах входящих в
состав Рузаевского муниципального района Республики Мордовия сельских поселений

	1.2.1. Проведение информационно-разъяснительной работы среди населения о сборе информации о пустующих, неиспользуемых, свободных землях, обеспечение приема информации от граждан
	постоянно
	органы местного самоуправления (по согласованию),
рабочие группы
	размещение в средствах массовой информации, местах скопления населения и разъяснение на сходах граждан информации о пустующих, неиспользуемых, свободных землях

	1.2.2. Проведение в рамках муниципального земельного контроля проверочных мероприятий в отношении правообладателей земельных участков, не использующих земельные участки и (или) использующих без надлежаще оформленных документов
	постоянно
	органы местного самоуправления (по согласованию), Управление Росреестра по Республике Мордовия (по согласованию)
	выявление не использующихся земельных участков и (или) использующихся без надлежаще оформленных документов

	1.2.3. Подготовка реестров земельных участков на территории муниципальных образований
	до 1 декабря
	рабочие группы
	сформированные реестры земельных участков

	1.2.5. Создание и ведение базы данных выявленных пустующих, неиспользуемых правообладателями, бесхозяйных земель и земельных участков
	создание - до 1 сентября,

ведение - постоянно
	рабочие группы
	база данных выявленных пустующих, неиспользуемых правообладателями, бесхозяйных земель